Fra le citta compariscono Trieste, Capodistria, Cit-
tanova, Parenzo, Pola, non comparisce Albona, (dei paesi 
fra terra nessuno comparisce) perche forse non ebbe 
ostilita coi Veneti, posta come e al Ouarnero, o perche 
distrutta come era avvenuto di Rovigno, di Umago e di 
Sipar, che non figurano nell' atto di pace. La distruzione 
di questi ultimi luoghi e registrata nella Storia scritta, 
piu tardi appena tornano a ricomparire. Pirano vi figura, 
non comparsa al Parlamento perche in allora apparte-

CODICE DIPLOMATICO ISTRIANO. 

Anno 933. 

Rivoalto, 12 Maržo. 

MVintero Marchese d' Istria fa pace con Candiano II 
Doge di Venezia. 

(Dal Codice Trevisani.) 

In Nomine Christi. Regnante Domino Nostro Ugone Sanctis-
simo Rege anno septimo, Lothario vero filio ejus in Dei nomine Regnante 
anno secundo, die XII mensis Martii, indictione sexta, • actum Rivoalto. Cum nos Win-
therius, et homines nostri invasimus res proprietatum de Patriarchatu vestro Gradensi S. Hermachorae, 
quas in finibus Pollanae, et Istriae habet, et similiter res Palatii vestri Venetiarum, et de Episcopatu 
Venetiarum quas ipse Palatius, et sui Episoopati in Polla, et in omnibus finibus Istriae habet, et 
debita, quae Istriensis ad Veneticos solvere debebant, detinebamus, ut justitias minime invenire po-
terant Venetici, et suprapositas eis per civitates imponebamus, etiam naves eorum comprehendimus, et 
depraedavimus, et homicidium in Veneticos fecimus: unde maxima lis inter nos, et Veneticos accrevit 
propter hoc m&lum, quod in Veneticos exercuimus, Dominus Petrus gloriosus dux Venetiarum 
praecepit ut nullus Veneticus Istriam pergeret, nec Istrienses Venetias advenirent: hoc videntes nos 
Wintherus Marchio Missos direximus ad Dominum Marinum Patriarcham, ut pro Dei omnipotentis amore 
intermitteret se ad Dominum Petrum Eminentissimum Ducem, ut pacem cum nobis, et cum nostro 
Populo faceret, et negotia Venetici cum Istriensibus exercerent, sicut soliti fuerant facere. Tunc 
praedictus Dominus Marinus egregius Patriarcha exiit a sua Civitate Gradensi, venitque ad suum 
seniorem Dominum Petrum Eminentissimum Ducem, et admonuit eum, ut pro Christi amore Pacem 
faceret, et malum pro malo non redderet, sed quod contra legem factum haberet, secundum scire 
parti emendaret; Ad haec monita mente Domini Petri piissimi, et gloriossimi Ducis compuncta 
condoluit, unde ipse denique Dominus Petrus Dux ammonitus Divina, et Apostolica precepta in devo-
tione et promissione Istriensium esse devota, per hanc chartam misericordia motus, et per sanctas 
Dei Ecclesias, et pauperibus Christi ad pacem, et concordiam sua mente reduxit, et omne malum, 
quod contra suos Istrienses degerunt, pro Divino amore reliquit. Ideo ego Wintherus Marchio una 
cum Johanne Episcopo Urbis Pollanae, et cum caeteris Istriensibus Episcopis, et cum omni Populo 

Istriensi prona mente, et spontanea voluntate promittentes promittimus, ut a modo, et deinceps in 
nullas proprietates de vestro Patriarchatu Gradensi Sancti Hermachorae, nec de illas de vestro Palatio, 
nec de cunctas res sanctarum Ecclesiarum Dei, quas in vestro Episcopatu Venetiarum pertinet, in 
totis finibus Pollanae, et Istriae, quas ille, et Venetici ubicumque habere, et possidere visi sunt in 
finibus Istriae, nullo unquam tempore nos in eas intromittere; nec in aliquo occupare debeamus, sed 
semper in suo statu, et in vestra Dominatione manere debeant, ita ut non per nos, neque per su-
missam personam ab aliquo mali patiantur, sed semper ab omnibus nostris, qui sub nostra potestate 
degunt, defensae ipsae proprietates, et homines vestri maneant: et vestra dominatio per nostros fideles, 
et ipsos colonos discurrat. Simili modo promittentes promittimus quod omne debitum, quod Istrienses 
Veneticis solvere debent annuatim justitias facere debeamus: usque promittimus de omnes superposi-
tas, quae factae fuerunt, ut in aeternum non inde memoretur, sed secundum antiquam consuetudinem 
pro unaquaque Civitate ripatica, et telonea solvantur, ita ut amplius eis non impomntur; itemque 
promittimus, ut nullo unquam tempore cum nostrae naves super vestris in contrarium ire non de-
beamus, ne vestri Venetici mala patiantur, sed omni tempore syncere, et cum caritate ab invicem 
vobiscum manere debeamus, et omnem legem, et justitiam vestris Veneticis observare promittimus. 
Super hoc autem pollicemur, ut si jussio Regis venerit, nt contra Veneticos aliquod mali agatur, 
primitus cum nos potuerimus scire, eos faciemus, ut inlesi ad suam patriam revertantur, et haec in-
violabiter observare promittimus, nos cum nostris successoribus ac haeredibus, ac prohaeredibus. Qiiod 
si quocumque tempore per vim nos proprietatem de vestro Patriarchatu Gradensi Sancto Hermachorae, 
aut de Palatio vestro, aut de Sanctarum vestrarum Ecclesiarum, aut de vestris fidelibus invadere 
praesumpserimus, incurramus in iram omnipotentis Dei, et Sanctorum ejus, quorum res invadere 
praesumpserimus, et insuper componere promittimus cum nostris haeredibus vobis, et in Palatio ve-
stro auro fulvo lib. C. medietatem cui forcia facta fuerit, et medietatem Palatio Regis Italico regno 
praesidenti: et haec promissionis charta maneat in sua firmitate. Hanc vero chartam repromissionis 
tradidimus scribendam Georgio Diacono, et Notario de Civitate Justinopolis. Acta vero Rivoalto. 

Signum manus Domini Winthicherii Mareliionis, qui hoc fieri rogavit. 
Ego Johannes Episcopus Pollanae Ecclesiae mm. SS. 
Ego Firminus Episcopus mm. SS. 
Signum manus Rocioni de Civitate Polla ad omnia consentientis. 
Signum manus Martini filii Constantini consentientis. 
Ego Andebertus Locopositus de Civitate Justinopoli consentientis. 
Signum Leonis filii Passivo consentientis. 
Signum Dominici Locoposito de Trieste consentientis. 
Signum Johannes filii Olivae de Trieste. 
Signum manus Andreadis Scavino filii Dominici Pepolo de Tergeste. 
Signum manus Dominici filii Olivae de Castro Mugla consentientis. 
Signum manus Juliani de Mugla consentientis. 
Signum manus Venerii de Augusto de Castro Pirano consentientis. 
Signum manus Felicis filii Ravenni de Pirano consentientis. 
Signum manus Dominici Scavino de Anastasia consentientis. 
Signum manus Maurocini de Justinopoli consentientis. 
Signum manus Johannes de Justinopoli consentientis.